
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 490,592 477,555 13,037

1.교육비특별회계이전수입 482,270 469,233 13,037

1.교육비특별회계전입금수입 482,270 469,233 13,037

1.학교회계전입금 482,270 469,233 13,037

1.학교운영비전입금 192,911 192,860 51
초등학교 기본운영비 : (158,459,000원 × 1교)

 - 158,500,000원 =
-41,000

병설유치원 기본운영비 : (34,452,000원 × 1교

) - 34,360,000원 =
92,000

2.목적사업비전입금 289,359 276,373 12,986
(성립전)통학버스안전도우미인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

초등학교 교과서무상지원비 : (2,163,880원 × 

1교) - 2,469,000원 =
-305,000

(성립전)누리과정운영(교육과정) : (4,896,500

원 × 1교) - 4,024,000원 =
873,000

(성립전)누리과정운영(방과후과정) : 

(5,270,000원 × 1교) - 3,650,000원 =
1,620,000

(성립전)병설유치원 시간제기간제교원 인건비 :

 (14,406,000원 × 1교) - 11,124,000원 =
3,282,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 

(600,000원 × 1교) - 300,000원 =
300,000

기간제교사맞춤형복지비 : (0원 × 1교) - 

500,000원 =
-500,000

(성립전)시설유지관리원인건비 : 4,132,000원 

× 1교 =
4,132,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 650,000원

 × 1교 =
650,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 추가소요액 : 

930,000원 × 1교 =
930,000

(성립전)도서구입비 : 150,000원 × 1교 = 150,000

급식보조 대체인건비 : 1,089,000원 × 1교 = 1,089,000

유아학비지원금(추가분) : 65,000원 × 1교 = 65,000

2.기타이전수입 8,322 8,322 0

1.학교회계간이전수입 8,322 8,322 0

1.다른학교회계전입금 8,322 8,322 0

1.다른학교회계전입금 8,322 8,322 0

2.자체수입 88,369 87,950 419

1.학부모부담수입 87,609 85,922 1,687

1.수익자부담수입 87,609 85,922 1,687

1.급식비 38,077 38,948 -871

1.급식비 37,382 37,339 43
급식비(초등교직원) : 20,100×1교+22,200원×1

교
43,000
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2.우유급식비 695 1,609 -914우유급식비 : -914,980원×1교 -914,000

2.방과후학교활동비 39,300 39,300 0

1.방과후학교활동비 39,300 39,300 0

3.누리과정비 10,232 7,674 2,558

1.누리과정비 10,232 7,674 2,558
(성립전)누리과정운영 : =872,500원×1교

+1,620,000원×1교
2,493,000

누리과정운영 : 64,300원×1교 65,000

2.행정활동수입 760 2,028 -1,268

1.사용료및수수료 160 1,200 -1,040

1.사용료및수수료 160 1,200 -1,040

1.사용료 160 1,200 -1,040시설 사용료 : -1,040,000원×1교 -1,040,000

2.기타행정활동수입 600 828 -228

1.이자수입 434 400 34

1.이자수입 434 400 34예금이자 : 34,850원×1교 34,000

2.기타행정활동수입 166 428 -262

1.기타행정활동수입 166 428 -262행정활동 수입 : -319,300원×1교 -319,000

수도광열비 : 57,240원×1교 57,000

3.기타수입 9,777 9,777 0

1.전년도이월금 9,777 9,777 0

1.순세계잉여금 9,777 9,777 0

1.순세계잉여금 9,777 9,777 0

1.순세계잉여금 9,777 9,777 0

세입합계 588,738575,282 13,456
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1.인적자원 운용 3,540 4,220 -680

1.기타 교직원보수 2,304 2,804 -500

1.교직원대체인건비 2,304 2,804 -500

1.기간제교사 성과상여금 2,304 2,804 -500

1.기간제교원인건비 2,304 2,804 -500기간교사 성과상여금  -500,000원×1교 -500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,236 1,416 -180

1.교직원연수 1,036 1,216 -180

1.자율연수 316 316 0

1.일반수용비 316 316 0  

2.교직원워크샵 720 900 -180

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 420 600 -180워크샵식사비,간식비  -180,000원×1교 -180,000

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원동아리 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 185,868 180,138 5,730

1.급식 관리 67,714 67,496 218

1.학교급식운영 67,714 67,496 218

1.급식식품비 49,199 49,173 26

1.급식용식재료비 49,199 49,173 26
식품비  20,100원×1교+22,200월×1교

-17,000원×1교
26,000

2.급식운영비 6,922 6,905 17

1.일반수용비 4,032 4,032 0  

2.연료비 2,890 2,873 17가스비  17,000원×1교 17,000

3.기타공공요금 0 0 0  

3.급식기구확충비 7,733 7,733 0

1.일반수용비 620 35 585소모성 식기등 구입  585,000원×1교 585,000
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2.비품구입비 7,113 7,698 -585급식용기구확충비  -585,000원×1교 -585,000

4.우유급식비 695 1,609 -914

1.우유대금 695 1,609 -914우유대금  -914,000×1교 -914,000

5.대체인건비 1,530 441 1,089

1.기간제직원인건비 1,530 441 1,089대체인력인건비  1,089,000원×1교 1,089,000

6.급식차량운영비 1,635 1,635 0

1.일반수용비 1,317 1,300 17차량유지보수비  17,000×1교 17,000

2.연료비 318 335 -17연료비  -17,000원×1교 -17,000

2.보건 관리 5,080 5,213 -133

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,018 3,018 0

1.보건교육 331 640 -309

1.운영수당 331 640 -309성교육 강사비  100,000원×1교 100,000

교직원 심폐소생술 교육비  -409,000원×1

교
-409,000

2.학생건강검사 178 178 0

1.학생복지비 178 178 0  

3.보건실운영 1,009 600 409

1.학생복지비 1,009 600 409약품구입  100,000원×1교+309,000원×1교 409,000

4.응급환자후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급환자 후송비 및 치료비  -100,000원

×1교
-100,000

5.[국고]흡연예방 및 금연실천 지원비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 2,062 2,195 -133

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.방역관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0  
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3.먹는물관리 732 865 -133

1.일반수용비 732 865 -133
온수제조기유지보수  -16,000원×1교

-133,000원×1교
-149,000

수질검사료  15,200원×1교 16,000

3.교육격차 해소 77,085 74,527 2,558

1.급식비지원 27,553 27,553 0

1.급식비지원비 27,553 27,553 0

1.학생지원금 27,553 27,553 0  

2.방과후학교활동비지원 39,300 39,300 0

1.방과후학교 운영 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2.돌봄교실 운영 25,000 25,000 0

1.학생지원금 25,000 25,000 0  

3.방과후학교 운영(자유수강권) 2,700 2,700 0

1.학생지원금 2,700 2,700 0  

3.누리과정비지원 10,232 7,674 2,558

1.누리과정지원 10,232 7,674 2,558

1.학생지원금 10,232 7,674 2,558누리과정(교육과정)  65,000 65,000

(성립전)누리과정(교육과정)  872,500원

×1교
873,000

(성립전)누리과정(방과후과정)  1,620,000

원×1교
1,620,000

4.학생복지 35,989 32,902 3,087

1.학생복지운영 35,989 32,902 3,087

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.통학차량운영 10,483 10,183 300

1.일반수용비 5,015 5,096 -81차량수리비  -81,000원×1교 -81,000

2.연료비 3,687 3,687 0  

3.기타공공요금 781 700 81제세공과 및 보험료  81,000원×1교 81,000

4.비품구입비 1,000 700 300
(성립전)통학차량 하차확인장치구  

300,000원×1교
300,000
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3.통학버스안전지도사인건비 16,592 13,500 3,092

1.무기계약직원인건비 15,117 11,900 3,217
(성립전)보수인건비(연차및퇴직금포함)  

인상분 소급분: 700,000원×1교
700,000

보수인건비(연차및퇴직금포함)  701,000원

×1교+1,966,000원×1교-300,000원×1교
2,367,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1교 150,000

명절휴가비  -500,000원×1교 -500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1교 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,075 1,200 -125법정부담금  -125,000원×1교 -125,000

4.학생교과서구입 2,164 2,469 -305

1.교육운영비 2,164 2,469 -305교과서구입  -305,120원×1교 -305,000

5.학생회실 구축비 6,250 6,250 0

1.학생복지비 6,250 6,250 0  

3.기본적 교육활동 93,985 89,846 4,139

1.교과 활동 85,713 81,304 4,409

1.교과활동지원 12,624 13,154 -530

1.학습준비물구입 1,390 1,390 0

1.학습준비물 1,390 1,390 0  

2.교과운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.보결수업관리 1,770 2,300 -530

1.운영수당 1,770 2,300 -530보결수당  -530,000원×1교 -530,000

4.교사용지도서 1,112 1,112 0

1.교육운영비 1,112 1,112 0  

5.기초학력지도 1,161 1,162 -1

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,161 1,162 -1교육용 소모품  58,000원×1교 58,000

교육교재  75,000원×1교-134,000원×1교 -59,000

6.2018 혁신특구 학교특색 살리기 4,000 4,000 0
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1.운영수당 900 1,020 -120강사비  -120,000원×1교 -120,000

2.교육운영비 3,100 2,980 120재료비  40,900원×1교 41,000

진로체험 운영비  102,670×1교 103,000

기타 비용  -24,000×1교 -24,000

7.2018 혁신특구 3학년 참신학년제 운영비1,501 1,500 1

1.교육운영비 1,276 1,180 96재료구입비 등  95,790×1교 96,000

2.목적사업업무추진비 80 120 -40협의회비  -41,000원×1교+1,000원×1교 -40,000

3.도서구입비 145 200 -55도서구입비  -55,190원×1교 -55,000

8.2018 현신특구 4학년 참신학년제 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0운영비  -22,820원×1교 -22,000

재료비  -15,300원×1교 -15,000

기타 운영비  37,000원×1교 37,000

2.과학교과활동 33,800 33,800 0

1.교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.창의융합형과학실구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 4,429 4,429 0실험실 환경용품  -43,740원×1교 -43,000

시설공사  43,000원×1교 43,000

2.비품구입비 25,571 25,571 0가구 등 구입  -1,286,650원×1교 -1,286,000

AP구축  165,000원×1교 165,000

PC 및 TV 냉장고 공기청정기  -206,920원

×1교
-206,000

현미경 등  1,327,000원×1교 1,327,000

4.천정릴콘센트구축비(과학실) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.체육교과활동 1,821 1,821 0

1.교과운영 1,821 1,821 0
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1.교육운영비 1,821 1,821 0  

4.예술교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.외국어교과활동 3,000 3,000 0

1.영어캠프운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,152 1,152 0  

2.교육운영비 1,848 1,848 0교구구입비  185,240×1교 186,000

활동 재료 구입비  139,090×1교 140,000

부대비용 등  -326,000×1교 -326,000

6.특수교육교과활동 0 80 -80

1.장애인의 날 행사 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80장애인의 날 행사 상품  -80,000원×1교 -80,000

7.유치원교과활동 33,268 28,249 5,019

1.학습준비물지원 1,485 1,200 285

1.학습준비물 1,485 1,200 285학습준비용품  285,000원×1교 285,000

2.교과운영 11,817 9,475 2,342

1.운영수당 0 300 -300보결수당  -300,000원×1교 -300,000

2.교육운영비 11,517 8,175 3,342교육용사이트이용료  -200,000원×1교 -200,000

교재교구구입  673,000원×1교+292,000원

×1교
965,000

학급교육활동경비  53,000원×1교 53,000

교사용도서  -200,000원×1교 -200,000

유치원연합활동경비  626,000원×1교 626,000

각종행사용품  1,400,000원×1교 1,400,000

현장체험 차량 임차  -300,000원×1교 -300,000

독서교육  180,000원×1교 180,000

인쇄물및현수막제작  5,000원×1교 5,000

체험학습활동비  368,000원×1교 368,000
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방학중 방과후과정 급식비  -220,000원×1

교
-220,000

간식비  665,000원×1교 665,000

3.학생복지비 100 200 -100약품  -100,000원×1교 -100,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.도서구입비 0 600 -600도서구입  -600,000원×1교 -600,000

3.통학버스안전지도사 인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.누리과정(교과운영비) 4,962 4,024 938

1.교육운영비 3,448 2,340 1,108간식비 등  470,000원×1교+64,300 535,000

(성립전)간식비 등  572,500원×1회 573,000

2.학습준비물 1,514 1,684 -170(성립전)학습교재.교구  150,000원×2회 300,000

학습교재.교구  -470,000원×1교 -470,000

5.누리과정(방과후운영비) 5,270 3,650 1,620

1.교육운영비 3,891 2,340 1,551간식비 등  231,000원×1교 231,000

(성립전)간식비 등  1,320,000원×1회 1,320,000

2.학습준비물 1,379 1,310 69학습교재.교구  -231,000원×1교 -231,000

(성립전)학습교재.교구  100,000원×3회 300,000

6.유치원 자율선택과제 운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 556 600 -44강사비  -44,000원×1교 -44,000

2.교육운영비 1,844 1,550 294학습운영비  41,000원×1교 41,000

학습교재구입비  253,000원×1교 253,000

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 0 250 -250간담회비  -250,000원×1교 -250,000

7.혁신특구 "춘향골열매 배움두레" 운영비5,004 5,000 4

1.교육운영비 4,774 4,550 224학습재료비  224,000×1교 224,000

2.목적사업업무추진비 230 450 -220다과비  -220,000원×1교 -220,000

8.유치원 독서교육지원금 2,030 2,200 -170

1.교육운영비 705 880 -175독서교육 지원 등  -175,200 -175,000
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2.도서구입비 1,325 1,320 5도서구입비  4,800 5,000

2.창의적 체험활동 8,272 8,542 -270

1.자율활동 7,068 7,138 -70

1.실기대회 271 300 -29

1.교육운영비 271 300 -29대회출전경비및용품  -29,900원×1교 -29,000

2.다문화체험 406 406 0

1.운영수당 0 106 -106강사료  -106,000원×1교 -106,000

2.교육운영비 406 300 106행사용품  29,000원×1교+77,000원×1교 106,000

3.학급교육활동경비 1,761 1,800 -39

1.교육운영비 1,761 1,800 -39학급교육활동경비  -39,000원×1교 -39,000

4.천황봉백일장대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학경연대회 376 376 0

1.교육운영비 376 376 0  

6.흙사랑체험활동 262 262 0

1.교육운영비 262 262 0  

7.보절가족한마당 2,201 2,203 -2

1.교육운영비 2,201 2,203 -2경품 및 행사용품  79,000원×1교 79,000

행사운영비  -81,000원×1교 -81,000

8.학급특색사업운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.학교스포츠활동 운영비 391 391 0

1.학생복지비 391 391 0  

2.동아리활동 700 900 -200

1.동아리활동 700 900 -200

1.학생복지비 700 900 -200학생동아리지원  -200,000×1교 -200,000

3.진로활동 504 504 0

1.진로체험활동 504 504 0
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1.교육운영비 504 504 0행사용품  147,910원×1교 148,000

진로체험학습운영비  -185,900원×1교 -185,000

중식 및 간식  37,000원×1교 37,000

4.선택적 교육활동 97,092 93,555 3,537

1.방과후학교 운영 89,465 86,079 3,386

1.방과후학교운영 27,877 28,908 -1,031

1.특기적성교육 25,177 26,208 -1,031

1.운영수당 19,205 20,202 -997강사료  -997,000원×1교 -997,000

2.교육운영비 5,972 6,006 -34수업용품구입 및 관리비  -12,420원×1교 -12,000

난방용 연료  -22,000원×1교 -22,000

2.자유수강권 운영비 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,677 2,550 127강사료  127,000원×1교 127,000

2.교육운영비 23 150 -127교육 운영비  -127,000원×1교 -127,000

2.돌봄교실운영 25,978 25,000 978

1.초등돌봄운영비 25,978 25,000 978

1.무기계약직원인건비 14,198 13,816 382(성립전)전담인력인건비  930,000×1교 930,000

전담인력인건비  -1,022,000원×1교 -1,022,000

정기상여금  150,000×1교 150,000

전담인력퇴직금  324,000원×1교 324,000

2.운영수당 3,130 3,136 -6로봇과학강사비  -4,000원×1교 -4,000

사물놀이강사비  -2,000원×1교 -2,000

3.교육운영비 7,391 6,788 603교육운영비  603,000원×1교 603,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,259 1,260 -14대보험료  -1,000원×1교 -1,000

3.유치원방과후학교운영 35,610 32,171 3,439

1.유치원방과후특성화과정운영 11,101 10,944 157

1.운영수당 8,670 8,944 -274방과후과정 특성화강사비  -94,000원×1교 -94,000

3세대하모니인건비  -180,000원×1교 -180,000

2.교육운영비 2,431 2,000 431방과후과정운영비  688,000원×1교 688,000
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방과후과정 수업용품 구입  143,000원×1

교
143,000

방과후과정 환경개선비  -400,000원 -400,000

2.계약제교원인건비 24,509 21,227 3,282

1.기간제교원인건비 22,132 18,855 3,277
(성립전)시간제기간제교원 인건비  

3,282,000원×1교
3,282,000

시간제기간제교원 인건비  -5,000원×1교 -5,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,127 2,122 5기관부담금  5,000원×1교 5,000

2.독서활동 7,627 7,476 151

1.독서활동운영 7,627 7,476 151

1.도서구입 4,750 4,600 150

1.도서구입비 4,750 4,600 150(성립전)도서구입  150,000원×1교 150,000

2.도서관운영 2,877 2,876 1

1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 2,237 2,236 1도서관운영비  19,880원×1교 20,000

자료구축비  -90,000원×1교+7,100원×1교 -82,000

행사용품  2,700원×1교 3,000

독서캠프활동자료  67,000원×1교-7,100원

×1교
60,000

5.교육활동 지원 79,786 80,512 -726

1.교무업무 운영 7,005 7,716 -711

1.교무학사운영 7,005 7,716 -711

1.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0상장용지  4,000원×1교 4,000

학생시상품  -4,000원×1교 -4,000

2.입학식,졸업식 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 280 280 0  

3.교육활동홍보 1,510 2,100 -590

1.교육운영비 1,510 2,100 -590학교홍보용품  -290,000원×1교 -290,000
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학교소식지 제작  -300,000원×1교 -300,000

4.학습발표회 1,809 1,809 0

1.교육운영비 1,809 1,809 0  

5.환경정리 999 1,120 -121

1.일반수용비 999 1,120 -121교내 환경정리 용품  -121,000×1교 -121,000

6.청소용품 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0  

7.학교교육계획 137 137 0

1.교육운영비 137 137 0  

8.학급교육과정 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.생활지도운영 2,110 2,110 0

1.학생생활상담지도 288 288 0

1.학생생활지도운영 147 147 0

1.운영수당 147 147 0  

2.416 단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.학교폭력예방 1,722 1,722 0

1.학교폭력관련연수지원 222 222 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 22 22 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.어깨동무학교폭력예방운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 960 40강사비  40,000원×1교 40,000

2.교육운영비 500 540 -40교육용재료비  -40,000원×1교 -40,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.안전체험학습 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 7,171 7,186 -15

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 5,671 5,686 -15

1.학교정보화지원 5,671 5,686 -15

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 2,199 2,200 -1컴퓨터등장비수리비  -229,660원×1교 -229,000

교육용, 실습용 소모품  239,700원×1교 240,000

정보화기기유지보수비  -12,000원×1교 -12,000

3.비품구입비 3,312 3,326 -14정보기기(프로젝터등)  -104,000원×1교 -104,000

프린터  90,000원×1교 90,000

4.교육여건 개선 63,500 63,500 0

1.교육환경개선 63,500 63,500 0

1.어울림 운영 17,500 17,500 0

1.운영수당 166 510 -344강사비  -344,000×1교 -344,000

2.교육운영비 1,195 920 275
어울림 연수비 및 기타 비용  540,000원

×1교-265,000원×1교
275,000

3.학생지원금 15,599 14,990 609
현장체험학습비  344,000원×1교+265,000

원×1교
609,000

4.일반업무추진비 0 0 0  

5.목적사업업무추진비 540 1,080 -540간담회 및 협의회비 등  -540,000원×1교 -540,000

2.조리실습실 조성 16,000 16,000 0

1.일반수용비 1,320 2,000 -680전기 및 배수구 작업  -680,000원×1교 -680,000

2.학습준비물 3,701 3,000 701실습기자재 및 소모품  700,300원×1교 701,000

3.비품구입비 10,979 11,000 -21싱크대 등  228,000×1교 228,000

전기인덕션  -646,960원×1교 -646,000
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전기오븐  397,000원×1교 397,000

3.도서실현대화사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 0 172 -172소규모 수선비  -172,000원×1교 -172,000

2.시설비 9,715 9,715 0  

3.비품구입비 20,285 20,113 172책장 등 비품구입비  172,000원×1교 172,000

6.학교 일반운영 126,967 125,511 1,456

1.학교기관 운영 38,466 42,271 -3,805

1.부서기본운영 26,873 28,060 -1,187

1.교무실운영 3,192 2,600 592

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 2,192 1,600 592교직원 간담회  183,000원×1교+180,000×1교+97,000원
×1교+270,000원×1교+132,000원×1교

862,000

접대용품  29,150 30,000

행사용품  -300,000원×1교 -300,000

2.교장실운영 3,168 3,300 -132

1.일반업무추진비 168 300 -132교직원경조사비  -132,000원×1교 -132,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실무사인건비 158 300 -142

1.무기계약직원인건비 158 300 -142초과근무수당  -142,000원×1교 -142,000

4.행정실운영 20,355 21,860 -1,505

1.일반수용비 5,782 6,764 -982
사무용품 및 소모품구입  -1,000,000원×1

교
-1,000,000

사무용기기 임대  -48,000원×1교 -48,000

매식비  -160,000원×1교 -160,000

간행물 구독료  276,000원×1교 276,000

학교장터 수수료  -50,000원×1교 -50,000

2.기타공공요금 77 150 -73재정보증보험료  -73,000원×1교 -73,000

3.여비 13,896 14,346 -450관외출장여비  200,000원×1교 200,000

관내출장여비  -650,000원×1교 -650,000

4.일반업무추진비 600 600 0행정실 간담회  152,000원×1교 152,000
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접대용품  -152,000원×1교 -152,000

2.병설유치원기본운영 11,593 14,211 -2,618

1.유치원운영 11,593 14,211 -2,618

1.일반수용비 4,719 5,341 -622소모품구입  -126,400원×1교 -126,000

환경 및 위생안전용품  -126,000원×1교 -126,000

소규모수선비  -5,000원×1교 -5,000

전산장비소모품  -185,000원×1교 -185,000

어린이활동공간시험검사수수료  -180,000

원×1교
-180,000

2.전기요금 3,700 4,200 -500전기요금  -500,000원×1교 -500,000

3.상하수도료 520 900 -380상하수도요금  -380,000원×1교 -380,000

4.기타공공요금 1,094 1,700 -606전화및우편요금  -480,000×1교 -480,000

인터넷통신비  -126,000원×1교 -126,000

5.여비 790 1,300 -510관내출장  -161,000원×1교 -161,000

관외출장  -319,000원×1교 -319,000

컨설팅장학경비  -30,000원×1교 -30,000

6.비품구입비 770 770 0사물함  -70,000원×1교 -70,000

각종비품  70,000원×1교 70,000

2.시설 장비 유지 86,815 81,274 5,541

1.학교시설장비유지 86,815 81,274 5,541

1.공공요금및제세공과금 21,851 21,040 811

1.전기요금 15,567 15,000 567전기요금  567,000원×1교 567,000

2.상하수도료 1,338 1,000 338상하수도요금  338,000원×1교 338,000

3.기타공공요금 4,946 5,040 -94인터넷통신비  -134,500원×1교 -134,000

우편요금  40,000원×1교 40,000

2.연료비 33 78 -45

1.연료비 33 78 -45시설관리 유류비  -45,000원×1교 -45,000

3.시설관리용역 14,242 14,243 -1

1.기간제직원인건비 9,433 9,123 310시설관리원 인건비지원  310,000원×1교 310,000
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2.일반수용비 4,809 5,120 -311일용인부임  -311,000원 -311,000

4.시설일반관리 21,902 15,261 6,641

1.일반수용비 20,197 15,261 4,936시설소모품  31,000원×1교 31,000

소규모수선비  5,649,000원×1교-157,000원×1교-51,000

원×1교+70,000원×1교-605,000원×1교-1,000원×1교
4,905,000

2.비품구입비 1,705 0 1,705직원용 신발장 등 구입  1,705,000원×1교 1,705,000

5.화장실관리 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0  

6.당직관리 3,564 3,348 216

1.일반수용비 3,564 3,348 216무인기계경비용역료  216,000원×1교 216,000

7.청소원 인건비 7,613 7,369 244

1.무기계약직원인건비 6,749 6,602 147청소원 인건비  147,000원×1교 147,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
664 567 97

청소원 4대보험 기관부담분  97,000원×1

교
97,000

8.시설관리원 인건비 9,810 12,135 -2,325

1.무기계약직원인건비 9,235 11,715 -2,480
(성립전)시설관리원 인건비  4,132,000원

×1교
4,132,000

시설관리원 인건비  -3,813,000원×1교

-155,000원×1교-2,644,000원×1교
-6,612,000

2.무기계약직원법정부

담금
575 420 155

시설관리원 4대보험(기관부담분)  155,000

원×1교
155,000

3.학교운영 협력 1,686 1,966 -280

1.학교운영위원회운영 703 800 -97

1.운영위원회회의경비 703 800 -97

1.일반업무추진비 703 800 -97운영위원간담회  -97,000원×1교 -97,000

2.학부모협력 983 1,166 -183

1.학부모회운영 955 790 165

1.일반수용비 539 650 -111행사용품  -111,300×1교 -111,000

2.일반업무추진비 416 140 276
학부모회 협의회  111,300×1교+164,000원

×1교
276,000

2.학부모교육 28 376 -348

1.여비 28 100 -72학부모교육 여비  -72,000원×1교 -72,000

2.일반업무추진비 0 276 -276
학부모대상 학교행사 식비  -276,000원×1

교
-276,000
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7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 588,738575,282 13,456
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